ДВАЕСЕТ И ВТОРИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК
TI PROFESIA A VOASTRÃ…

I. Di pi vidzutã, ti ca tsi turlii di documentu easti zbor: 

a) carti

c) afish

b) interviu
d) anchetã

Mihaela easti studentã la Facultatea ti jurnalizmu. Ari interviu cu avucatlu Mita Sima shi lu ãntreabã ti profesia a lui.

Mihaela: Cum u-aleapsit aestã profesii?

D-ul Sima: Mini u voi ãndriptatea. A avucatlu lu lucreadzã atsel lucru.

Mihaela: Tsi Vã bãgã s-u alidzets aestã profesii?

D-ul Sima: Mi tornu tu tricutlu shi nji-aduc aminti ti unã niãndriptati... Poati atsea eara unã di ispetili, piningã factul ca aestu lucru easti dinamic, cu multi contacti shi easti prestijos.

Mihaela: Desi ari rizic tu lucurlu a Vostru?

D-ulSima: Cafi un lucru poartã shi rizic. Ma, om lipseashti s-li aproachã tuti rizitsi ca parti di bana di cafi dzuã.

Mihaela: Cara s-nu lucrats ca avucat, tsi vrets altu s-lucrats?

D-ul Sima: Altu lucru tsi mi tradzi easti s-escu giudicator.

Mihaela: Eara lucru ligat cu ãndriptatea?

D-ul Sima: Da, ashitsi easti. Io nji-u voi profesia a mea. 

Mihaela: Mi hãrsescu ca easti ashitsi. Vã or suxes!


 II. Spuni desi lu achicãseshtsã dialoglu?

1. Tsi lucreadzã d-nul Sima?

2. Ti tsi u va atsea profesii?

3. Cara s-nu lucreadzã ca avucat, tsi va s-lucreadzã?

4. Desi avucatlu easti hãristusit di lucurlu a lui?

5. Desi profesia avucat, poartã rizic?

III. Cari tsi dzãsi!

	
	Mihaela 
	d-l Sima

	1. Mi tornu tu tricutlu…
	
	

	2. Tsi vrets altu s-lucrats?
	
	

	3. Io nji-u voi profesia a mea. 
	
	

	4. Vã or suxes!
	
	

	5. Mini u voi ãndriptatea.
	
	


IV. Cãt easti sãhatea?


8.30
__________________________________




12.45
__________________________________




13.10
__________________________________




21.15
__________________________________




10.25
_________________________________


Forma negativã di verbili reflexivi:

Io nu mi chiaptin dixeara.

Voi nu vã dutsets la contsertul.

Elji nu nã ved.

V. Sumlineadzã li frazili cu vebili reflexivi.

1. Io lau imishi. Io mi lau tu fatsã.

2. Mita s-toarnã amãnat acasã. El u turnã amaxea, amãnat acasã.

3. Ficiorlji u ascaldã cãtusha tu ubor. Ficiorlji s-ascaldã tu amari. 

4. Studentsãlji s-distreadzã cu compiuteri. Studentsãlji lu distreadzã profesorlu.

ЗА ВАШАТА ПРОФЕСИЈА...

1. Според изгледот, за каков документ станува збор:

а) Писмо

в) Оглас

б) Интервју

г) Анкета

Михаела е студент на Факултетот за новинарство. Има интервју со адвокатот Мита Сима и го прашува за неговата професија.

Михаела: Како ја избравте оваа професија?

Г. Сима: Јас ја сакам правдата. А адвокатот ја работи таа работа.

Михаела: Што Ве натера да ја изберете оваа професија?

Г. Сима: Се враќам во минатото и се присеќавам за една неправда... Можеби тоа е една од причините, покрај фактот што оваа работа е динамична, со многу контакти и е престижна.

Михаела: Дали постои ризик во вашата професија?

Г. Сима: Секоја работа носи ризик. Но, човек треба да ги прифати сите ризици како дел од секојдневниот живот.

Михаела: Ако не работевте како адвокат, што друго сакате да работите?

Г. Сима: Друга работа што ме привлекува е да бидам судија.

Михаела: Повторно работа поврзана со правдата?

Г. Сима: Да, така е. Јас си ја сакам мојата професија.

Михаела: Ме радува што е така. Ви посакувам успех!

2. Кажи дали го разбираш дијалогот?

1. Што работи г. Сима?

2. Зошто ја сака таа професија?

3. Доколку не работи како адвокат, што би работел?

4. Дали адвокатот е задоволен од неговата работа?

5. Дали професијата адвокат носи ризик?

3. Кој што рече!

	
	Михаела 
	г. Сима

	1. Се враќам во минатото…
	
	

	2. Што друго сакате да работите?
	
	

	3. Јас си ја сакам мојата професија.
	
	

	4. Ви посакувам успех.
	
	

	5. Јас ја сакам правдата.
	
	


4. Колку е часот?

8.30
__________________________________




12.45
__________________________________




13.10
__________________________________




21.15
__________________________________




10.25
__________________________________


Негативна форма од повратните глаголи:

Јас не се чешлам навечер.

Вие не одите на концерт.

Тие не нè гледаат.

5. Подвлечи ги речениците со повратни глаголи.

1. Јас мијам овошје. Јас се мијам лице.

2. Мите се враќа доцна дома. Тој ја врати колата дома доцна.

3. Децата ја бањаат мачката во дворот. Децата се бањат во морето.

4. Студентите се забавуваат со компјутери. Студентите го забавуваат професорот.

Oarã di lucru:


cafi dzuã


di la 8.00 pãnã la 18.00


sãmbãtã


di la 8.00 pãnã la 15.00





S-DISHTEAPTÃ	SÃ-SCOALÃ	    S-ÃNDREADZI





Io mi dishteptu		Io mi scol	    Io mi-ãndreg


Tini ti dishteptsã		Tini ti scolji	    Tini ti-ãndredz


El/Ea s-dishteaptã	El/Ea sã-scoalã	    El/Ea s-ãndreadzi


Noi nã dishtiptãm		Noi nã sculãm	    Noi n-ãndridzem


Voi vã dishtiptats		Voi vã sculats	    Voi v-ãndridzets


Elji/Eali s-dishteaptã	Elji/Eali sã-scoalã    Elji/Eali s-ãndreg








Verbi reflexivi suntu verbili tsi spun actsiuni cari subiectul sh-u adarã pi el singur.


mi scol… mi lau... mi cheaptin… nã turnãm… mi tornu… mi duc…


nã mutrim…








Работно време:


Секој ден


Од 8.00 до 18.00


Сабота


од 8.00 до 15.00





СЕ БУДИ	             СТАНУВА	 СЕ ПОДГОТВУВА





Јас се будам		Јас станувам	    Јас се подготвувам


Ти се будиш		Ти стануваш	    Ти се подготвуваш


Тој/Таа се буди		Тој/Таа станува	    Тој/Таа се подготвува


Ние се бидиме		Ние стануваме	    Ние се подготвуваме


Вие се будите		Вие станувате	    Вие се подготвувате


Тие се будат		Тие стануваат         Тие се подготвуваат








Повратни глаголи се глаголите што покажуваат акција која субјектот ја вржи врз самиот себе. 


станувам… се мијам... се чешлам… се враќаме… се враќам… одам…


се гледаме…











